
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                          1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 100 del 07/02/2022 

 
 
 
 
 

 

 

 

   OGGETTO 
Affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva relativa al “Servizio di 
progettazione dei lavori di Completamento per l’adeguamento antincendio, messa a norma ed 
efficientamento energetico del Plesso Maternità”, ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii., ad 
ASSET PUGLIA  -  Delibera n.42 del 22/06/2021, importo del servizio a base dell’affidamento € 36.406,15 
non soggetto ad Iva.  
CUP: G72C1800017003 – CIG: ZF8370FE75 

 
Struttura Proponente Sc Area Gestione Tecnica 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 36.406,15 (importo non soggetto  

ad IVA)  

Conto Economico n. 02011000110 

Descrizione conto economico Manutenzione Straordinaria in corso e acconti  

Bilancio 2022 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 372 del 03/08/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                          2 

Premesso che: 
 questo Policlinico è assegnatario dei seguenti Finanziamenti: 

1) POR PUGLIA FESR 2014/2020 - Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della 
vita”- Obiettivo RA 4.1 Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 
4.1 - importo finanziamento € 5.500.000,00 e successivo Atto dirigenziale n.7 del 18.01.2019 
Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali - l'intervento co-finanziato dall'Azienda 
Ospedaliera per un importo di € 550.000,00 sull’asse prioritario IV.  

2)  Delibera G.R. n.545/2017- FSC 2014-2020  Patto per la Puglia - Delibera G.R. n.933 del 
13.06.2017 " Interventi per l'Adeguamento strutturale ed antincendio della rete 
Ospedaliero Regionale - importo finanziamento € 5.500.000,00 e successivo Atto 
Dirigenziale n.36 del 06.02.2018 Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche; 

 è stata  attivata una unica procedura di gara per la progettazione e la esecuzione dei lavori; 
 con Deliberazione del D.G. n. 134 del 15.03.2019, questo Policlinico ha deliberato di 

affidare all’esterno i servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria inerenti ai “Lavori 
di completamento per l'adeguamento antincendio, messa a norma ed efficientamento energetico del 
Plesso Maternità”, mediante procedura aperta e con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii. 
CIG progettazione 7829406638 - CUP Master G72C1800017003 – CUP Derivato 
G76G1800032003; 

 l’aggiudicatario è risultato il R.T.P  “Ing. V. Dicecca & altri”, con sede legale Altamura, per 
l’importo di € 515.593,64 oltre oneri (giusto incarico con Determinazione AGT n. 3314 del 
05.10.2020); 

Considerato che: 
 ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii., la Stazione Appaltante deve verificare, prima 

dell’inizio dei lavori, la conformità degli elaborati progettuali; 
 il citato articolo precisa, inoltre, che “l’attività di verifica preventiva della progettazione per i 

lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’art. 35 può essere 
effettuata dalla stazione appaltante nel caso in cui si disponga di un sistema interno di controllo 
di qualità”; 

 al fine di garantire l’effettuazione delle verifiche richieste dalla normativa vigente, in 
relazione all’intervento de quo, non avendo il Policlinico un sistema interno di controllo 
qualità, si rende necessario espletare apposita procedura di pubblica evidenza per 
l’individuazione di un Organismo avente i requisiti di legge; 

 detta individuazione deve essere effettuata in tempi stretti stante necessità di rispettare 
i tempi di approvazione del progetto esecutivo;  

 questo Policlinico, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della 
programmazione complessiva delle opere pubbliche di competenza, con Deliberazione 
del D.G. n. 42 del 22/06/2021, al fine di dotarsi di una struttura stabile di supporto 
all’Area Gestione Tecnica, ha stipulato una convenzione, ex art.15 della legge 241/1990, 
con l’”Agenzia Regionale ASSET”, Ente Pubblico istituito con L.R. n.41/2017 con lo 
scopo di supportare tecnicamente la Regione Puglia, gli Enti Regionali, gli Enti Locali 
pugliesi, nonché i concessionari di Opere Pubbliche, per le attività di verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell'art. 26, D. lgs 50/2016, nonché per ulteriori attività ispettive e di 
controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN ISO/l EC 17020 e 
similari; 

 con Deliberazione del D.G. n. 42 del 22/06/2021, è stato approvato lo schema di 
convenzione tra l’AOU “Policlinico Riuniti” di Foggia e l’Agenzia Regionale Strategica 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                          3 

per lo sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), sottoscritto successivamente dai 
rappresentanti legali del Policlinico e dell’ASSET, che prevede la possibilità di affidare 
l’attività in argomento; 

 l’ASSET, al fine dell’espletamento dell’attività di verifica sul progetto in argomento, ha 
predisposto il disciplinare attuativo, il conto preventivo, e il piano di ispezione, dai quali 
risulta un ristoro preventivo, a carico del Policlinico, pari ad € 36.406,15; 

 
Ritenuto: 
 di far effettuare ad ASSET PUGLIA l’attività di verifica della progettazione definitiva ed 

esecutiva relativa al “Servizio di progettazione dei lavori di completamento per l’adeguamento 
antincendio, messa a norma ed efficientamento energetico del Plesso Maternità”, giusta 
Deliberazione del D.G. n. 42 del 22/06/2021, per un importo pari ad € 36.406,15 (importo 
non soggetto ad iva);  
 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che 
sottoscrivono il presente provvedimento; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di affidare l’attività di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ai lavori di 

“Completamento per l’adeguamento antincendio, messa a norma ed efficientamento energetico del plesso 
Maternità” ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii, ad ASSET PUGLIA,  istituita con L.R. 
n. 41/201 7, Ente Pubblico con funzioni di supporto tecnico operativo alla Regione e ad altre 
Pubbliche Amministrazioni, per un importo ristoro, salvo eventuali conguagli o 
rideterminazioni, di € 36.406,15 (importo non soggetto ad iva);  

 
2. di sottoscrivere all’uopo il disciplinare attuativo così come predisposto dagli uffici dell’ASSET; 

 
3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG ZF8370FE75 

 
4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento troverà capienza nel finanziamento di cui 

alla “Delibera G.R. n. 545/2017 (Patto per la Puglia DGR 933/2017) e successiva Determina 
Dirigenziale n. 36 del 06.02.2018 - Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche  -  Interventi per 
l'Adeguamento Strutturale ed ANTINCENDIO della rete Ospedaliera”  -e nel finanziamento 
POR PUGLIA FESR 2014/2020 - Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita”- 
Obiettivo RA 4.1 Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita”-  02011000110 
conto economico Manutenzione Straordinaria in corso e acconti;  

 
5. di confermare l’ing. Luigi Borrelli nel ruolo di Responsabile del Procedimento, rimandando allo 

stesso l’espletamento di tutti gli atti ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al 
presente provvedimento; 

 
di trasmettere il presente atto all’Agenzia Regionale Strategica per lo sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio - ASSET PUGLIA - Via Gentile n. 52 Bari nonché alla REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti -Sezione 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                          4 

Risorse Strumentali e Tecnologiche  e  al Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro - Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 
 
6. di trasmettere all’Area Gestione Risorse Finanziarie copia del presente provvedimento per i 

successivi adempimenti di competenza.  
 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

                                                   Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 
                                           dott. Ing. Luigi BORRELLI 

 
 
 
 
   Il Direttore Sanitario                                                                            Il Direttore Amministrativo 
 dott. Leonardo Miscio                                                                             dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 
                                                        
 
                                                       Il Commissario Straordinario 
                                                          dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                          5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
 

 
 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 


		2022-07-27T09:44:53+0000
	BORRELLI LUIGI


		2022-08-02T12:21:20+0000
	LEONARDO MISCIO


		2022-08-02T12:41:21+0000
	COCOMAZZI MICHELE


		2022-08-03T15:18:53+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2022-08-03T13:22:32+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE




